

Nr 134

Av herr Grebäck m. fl., om statsbidrag till Ekebyholmsskolan i Rimbo.

(Lika lydande med motion nr 124 i Första kammaren)

Ekebyholmsskolan, Rimbo, Stockholms län, äges av Adventistsamfundet och är en realskola med gymnasium. Samfundets skolverksamhet började redan 1898 i Bergslagen, varifrån dess skola år 1932 förflyttades till Ekebyholm. Den erhöll realexamensrättigheter 1954. Dess elevantal har under de senaste åren stigit stadigt. Den har nu ca 150 elever. Resultaten i realexamen har varit goda. År 1959 började skolan byggas ut med ett treårigt gymnasium, bestående av allmän linje och reallinje. Gymnasiet står sedan januari 1960 under kungl. skolöverstyrelsens överinseende och är nu utbyggt med alla tre ringarna.

Den rätt långa pedagogiska erfarenhet, som kunnat förvärvas under den tid som samfundet drivit sin skola, har utnyttjats på olika sätt. Så anser t. ex. skolans ledning, att dess internatelever under skoltiden också bör förkovra sig i praktiskt arbete av olika slag för att motverka en alltför ensidig inriktning på bokliga studier. Resultaten härav har varit goda. I det avseendet torde Ekebyholmsskolan vara den enda internatskolan i sitt slag i landet.

Skolan har femdagarsvecka. Erfarenheterna härav är enbart goda.

Skolan är både en externat- och internatskola. Ofta mottages barn från splittrade hem och missanpassade barn. Innevarande läsår uppgår antalet dylika barn till 22 % av det totala antalet internatelever, vilket klart torde utvisa skolans sociala betydelse. Även utlandssvenskar sänder sina ungdomar dit.

Internatformens möjligheter till mera individuell handledning är ofta en stor tillgång ur pedagogisk synpunkt. Elever, som ej lyckats vid annan skola, har vid Ekebyholmsskolan kunnat nå goda resultat.

Från den kringliggande bygden kommer även ett 70-tal elever eller nära hälften av det totala elevantalet vid skolan. Det övervägande antalet av dessa elever är från Fasternadelen av Sjuhundra kommun samt från Knutby kommun, vilka båda orter har mycket dåliga kommunikationer med Uppsala och Norrtälje, dit de ungdomar, som önskar högre utbildning, i annat fall i regel brukar söka sig.

Den möjlighet att ta emot elever från den kringliggande bygden, som Ekebyholmsskolan öppnade och som medförde att barnen slapp inackorderas på

annan skolort, har mycket uppskattats av dessa orters befolkning och har dessutom i hög grad bidragit till att studiebegåvade barn från ekonomiskt mindre välsituerade hem även kommit i åtnjutande av högre utbildning.

Eftersom grundskolan ännu ej är genomförd i Sjuhundra och Knuthy kommuner och det ännu torde dröja åtskilliga år, innan dess högstadium kan börja sitt arbete, är skolan av stor betydelse för bygden.

Men även sedan grundskolan genomförts, är skolans ledning helt inställd att inrikta sig på internatverksamhet på högstadiets och gymnasiets grund. När grundskolan genomförts i vårt land, blir med all säkerhet efterfrågan på internatplatser fortfarande stor inte minst med tanke på att barn från splittrade hem, missanpassade barn och utlandssvenskarnas barn får skol-svårigheter, vilka inte kan ordnas upp på annat sätt än genom att dessa barn placeras i internatskolor.

Av vad ovan sagts torde klart framgå, att Ekebyholmsskolan gör en ur samhällets och inte minst ur den kringliggande bygdens synpunkt synnerligen värdefull insats på undervisningens område, som väl motiverar stöd från samhällets sida. Skolöverstyrelsen har i sina anslagsäskanden föreslagit statsbidrag till Ekebyholmsskolan med 98 000 kronor för nästkommande budgetår. Departementschefen har emellertid inte tillstyrkt förslaget. Det måste emellertid anses angeläget, att skolan får det stöd som skolöverstyrelsen förordat.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta anvisa för budgetåret 1962/63 ett bidrag av 98 000 kronor till Ekebyholmsskolan, Rimbo, samt i anledning härav uppräknat förslagsanslaget till *Privatläroverk: Bidrag till vissa internatläroverk m. m.* för budgetåret 1962/63 med 98 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1962

Erik Grebäck

Augustinus Keijer

Lennart Stiernstedt

Bror Nyström
